

**Constructia unui Scuar in aer
liber pentru evenimente social
culturale in curtea L.T. "Dragos-
Voda cu iluminat sradal precum
si pavarea si amenajarea curtii
L.T."Dragos-Voda com.
Stauceni, mun. Chisi**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01

LOT I- Constructia unui Scuar in aer liber pentru evenimente social culturale

Valoarea de deviz 5 115 144,32 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Obiectul investitiei				
		1.1. Lucrari de demontare si pregatire a terenului				
1	RpCS20G	Demontarea gardutului metalic decorativ	kg	924,0000	13,30 3,40	12 288,10 3 140,50
2	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor din plasa metalica	kg	514,0000	13,30 3,40	6 835,58 1 746,98
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	358,0000	27,19 27,19	9 734,16 9 734,16
4	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2	41,5000	559,10 559,10	23 202,76 23 202,76
5	TsG08G	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente foioase moi, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	32,0000	79,27 76,47	2 536,74 2 447,14

1	2	3	4	5	6	7
6	TsG06A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm	buc	32,0000	95,17 95,17	3 045,32 3 045,32
7	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	9,5500	1 096,00 0,00	10 466,80 0,00
8	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II/ Volum echivalent - coeficient K=3.50	100 m3	9,5500	2 254,00 0,00	21 525,68 0,00
9	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	37,0000	294,73 135,95	10 904,93 5 030,22
10	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	37,0000	28,00 12,15	1 035,99 449,58
11	RpCB18E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosimi peste 15 cm	m3	2,1000	1 517,46 1 514,16	3 186,67 3 179,74
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	9,5500	900,00 0,00	8 595,00 0,00
13	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,8600	1 040,00 0,00	894,40 0,00
14	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	1 621,2500	17,13 0,00	27 772,02 0,00
15	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	9,5500	192,11	1 834,65

1	2	3	4	5	6	7
					30,59	292,13
16	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,9400	202,19	190,06
					32,29	30,35
		<i>Total</i>	lei			144 048,86
		Total Lucrari de demontare si pregatire a terenului Inklusiv salariu				144 048,86 52 298,88
		1.2. Lucrari de constructii				
17	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	38,7900	1 342,28	52 067,01
					767,28	29 762,76
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta la borduri	m3	2,2000	617,12	1 357,66
					84,12	185,06
19	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in fundatii pentru stilpii de imprejmuiri si platforma pentru scena	m2	19,2000	239,71	4 602,40
					89,22	1 712,99
20	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	2 433,0000	26,02	63 302,51
					4,84	11 783,73
21	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	75,0000	26,87	2 015,10
					5,69	426,98
22	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	35,2800	1 491,39	52 616,39
					437,60	15 438,37
23	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	48,0000	57,04	2 737,97
					17,84	856,50
24	CO07B1	Imprejmuiri metalice din otel INOX profilat, model decorativ cu	kg	960,0000	211,54	203 074,66
					16,99	16 314,24

1	2	3	4	5	6	7
		montarea panoului gata confectionat in calitate de gard				
25	CO07B1	Imprejmuiri metalice din otel INOX profilat, model decorativ cu montarea panoului gata confectionat in calitate de poarta	kg	320,0000	211,54 16,99	67 691,55 5 438,08
26	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent - carcasa pentru baner. metal 60x20x2 - 226 kg, metal 20x20x2 - 174 kg	kg	400,0000	44,65 13,60	17 861,60 5 438,08
27	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	3 789,2000	95,11 21,75	360 399,59 82 423,89
28	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111/2 cm - coeficient K=2.00	m2	- 3 789,2000	6,63 2,29	-25 107,96 -8 693,14
29	DE17B	Pavaje Gri-Inchis executate din placi de trotuare din beton vibropresat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	2 967,6000	381,26 88,71	1 131 438,10 263 251,88
30	DE17B	Pavaje Gri-Deschis executate din placi de trotuare din beton vibropresat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	451,6000	371,11 88,71	167 594,94 40 060,84
31	DE17B	Pavaje Negru executate din placi de trotuare din beton vibropresat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	460,0000	381,26 88,71	175 381,29 40 805,99
32	CP16B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.), placi drepte sau curbe	buc	1,0000	5 366,99 123,21	5 366,99 123,21
33	CL22A	Capace din tabla striata de 5 mm grosime cu intaritura din otel	m2	1,5000	2 214,34	3 321,51

1	2	3	4	5	6	7
		cornier si minere din otel rotund, montate la canale de conducte, inclusiv confectionarea lor, exclusiv confectionarea metalica pentru protectia muchiiilor canalului			467,34	701,01
34	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati pentru drapele, livrati complet asamblati, montati la inaltimi pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (6buc, greutate 300 kg), stilpul in utilaje	t	1,8000	2 245,46 1 529,46	4 041,82 2 753,02
		<i>Total</i>	lei			2 289 763,13
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				2 289 763,13 508 783,49
		1.3. Lucrari de amenajare si amplasare mobilier				
35	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Pamant pentru inverzire)	100 m3	0,7400	780,00 0,00	577,20 0,00
36	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Transport pamant pentru inverzire)	t	121,3500	17,13 0,00	2 078,73 0,00
37	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	607,8000	9,35 9,35	5 680,92 5 680,92
38	TsH45A	Executarea gazoanelor gata crescute in rulouri: suprafete orizontale si taluzuri cu panta sub 1:2	100m2	6,0800	34 360,96 5 468,67	208 914,66 33 249,51
39	TsH110A	Plantarea arborilor cu balot in gropi gata sapate: artari globular h=2 m	buc	6,0000	602,14 24,64	3 612,85 147,85
40	TsH26E	Plantari pentru gard viu, buxus pe un rind	m	123,1200	737,04 23,79	90 744,56 2 929,22
41	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna	100	0,0600	637,00	38,22

1	2	3	4	5	6	7
		GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	buc		181,00	10,86
42	TsH95A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arbustilor cu inaltimea pina la 1 m	100 buc	8,7700	242,98 67,98	2 130,90 596,15
43	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	6,0800	327,42 90,92	1 990,70 552,78
44	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare conform proiectului tehnic (banca utilaj)	buc	22,0000	666,23 611,78	14 657,15 13 459,25
45	TsH91B	Instalarea urnei conform proiectului tehnic (cos de gunoi utilaj)	buc	16,0000	625,37 501,32	10 005,96 8 021,16
46	TsH91A	Instalarea suport pentru parcare biciclete (suport utilaj)	buc	3,0000	666,23 611,78	1 998,70 1 835,35
		<i>Total</i>	lei			342 430,55
		Total Lucrari de amenajare si amplasare mobilier Inklusiv salariu				342 430,55 66 483,05
		<i>Total</i>	lei			2 776 242,54
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			150 615,70
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			139 722,19
		<i>Cheltuieli directe</i>				3 066 580,43
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			444 654,16
		<i>Total</i>				3 511 234,59
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			210 674,08
		Total Obiectul investitiei Inklusiv salariu				3 721 908,67 627 565,42
		2. Costul utilajului				
47		Banca stradala cu cadru din otel galvanizat, sezut si spatar din rigle din lemn de molid tratate cu lac UV pe baza de apa, cu dimensiunile de 1910 x 560 x 820 mm	buc	22,0000	10 500,00 0,00	231 000,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
48		Stilp delimitator din beton h=0.9mPozitia	buc	4,0000	3 450,00 0,00	13 800,00 0,00
49		Cos stradal din otel cu capacitatea de 36 litri, cu dimensiunile 350 x 370 x 700 mm	buc	16,0000	2 500,00 0,00	40 000,00 0,00
50		Stilpi pentru drapel h=5 m inclusiv scripetii de ridicare si drapel	buc	6,0000	15 500,00 0,00	93 000,00 0,00
51		Suport pentru biciclete executat din cadru metalic	buc	3,0000	4 500,00 0,00	13 500,00 0,00
52		Gratare de protectie pentru copaci din fonta cu dimensiunile 1000x1000x25	buc	10,0000	5 550,00 0,00	55 500,00 0,00
53		Set de automatizari pentru actionare electrica la portilor batante, cu 2 brate la fiecare poarta inclusiv accesoriile	buc	5,0000	17 500,00 0,00	87 500,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			534 300,00
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	1,2 %			6 411,60
		Total Costul utilajului Inclusiv salariu				540 711,60

		Total	lei		4 262 620,27
		TVA	20 %		852 524,05
		Total deviz: Inclusiv salariu			5 115 144,32
					627 565,42

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**liber pentru evenimente social
culturale in curtea L.T. "Dragos-
Voda cu iluminat stradal precum
si pavarea si amenajarea curtii
L.T."Dragos-Voda com.
Stauceni, mun. Chisi**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01

LOT I- Constructia unui Scuar in aer liber pentru evenimente social culturale

Valoarea de deviz 5 115 144,32 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01:						

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	4,1600	84,97	353,48
2.	7123010010200	Betonist	h-om	193,8300	84,97	16 469,73
3.	7123011000200	Betonist	h-om	198,8500	84,97	16 896,28
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	136,1820	84,97	11 571,39
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	30,0600	84,97	2 554,20
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	18,2400	84,97	1 549,85
7.	7129020012800	Pavator	h-om	3 961,7756	84,97	336 632,08
8.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	66,8580	84,97	5 680,92
9.	7136080025001	Montator	h-om	10,0800	84,97	856,50
10.	7212030022700	Sudor	h-om	11,6200	84,97	987,35
11.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	195,2400	84,97	16 589,54
12.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	25,9200	84,97	2 202,42
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	57,5000	84,97	4 885,78
14.	7422090100200	Corhonitor	h-om	14,0800	84,97	1 196,38
15.	8141260100100	Fasonator	h-om	18,5600	84,97	1 577,04
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	844,2063	84,97	71 732,21
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	105,2480	84,97	8 942,93
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	169,7928	84,97	14 427,28
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 323,5266	84,97	112 460,06
Total manopera						627 565,42

Materiale:

1.	0047	Banca stradala cu cadru din otel galvanizat, sezut si spatat din rigle din lemn de molid tratate cu lac UV pe baza de apa, cu dimensiunile de 1910 x 560 x 820 mm	buc	22,0000	10 500,00	231 000,00
2.	0141117204627	Ingrasaminte minerale	kg	30,4000	150,00	4 560,00
3.	048	Stilp delimitator din beton h=0.9m	buc	4,0000	3 450,00	13 800,00
4.	049	Cos stradal din otel cu capacitatea de 36 litri, cu dimensiunile 350 x 370 x 700 mm	buc	16,0000	2 500,00	40 000,00
5.	050	Stilpi pentru drapel h=5 m inclusiv	buc	6,0000	15 500,00	93 000,00

		scripetii de ridicare si drapel				
6.	051	Suport pentru biciclete executat din cadru metalic	buc	3,0000	4 500,00	13 500,00
7.	052	Gratare de protectie pentru copaci din fonta cu dimensiunile 1000x1000x25	buc	10,0000	5 550,00	55 500,00
8.	053	Set de automatizari pentru actionare electrica la portilor batante, cu 2 brate la fiecare poarta inclusiv accesoriile	buc	5,0000	17 500,00	87 500,00
9.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	8,0000	12,00	96,00
10.	1111000100012	Puieti arbusti rasinoase balot pamint	buc	877,5994	100,00	87 759,94
11.	1212121212121	apa	m3	24,1600	15,00	362,40
12.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	616,1239	380,00	234 127,08
13.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,5729	380,00	977,71
14.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	25,9617	390,00	10 125,06
15.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	28,1510	280,00	7 882,28
16.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	19,3960	280,00	5 430,88
17.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	294,8192	280,00	82 549,38
18.	1752117344791	Sfoara de cinepa	kg	6,0800	36,00	218,88
19.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0096	7 850,00	75,36
20.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0672	7 850,00	527,52
21.	2010102904168	Dulapuri netivite cu lungimea 4-6,5 m, grosimea 16mm, calitatea IV	m3	0,0061	7 850,00	47,88
22.	2010237318750	Distantieri	buc	376,2000	2,50	940,50
23.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,7280	1 250,00	2 160,00
24.	2320187315789	Decofrol	kg	2,3040	25,00	57,60
25.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,9360	30,00	28,08
26.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,9696	46,00	44,60
27.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,6300	30,00	18,90
28.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	4,0000	46,00	184,00
29.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	6,4000	46,00	294,40
30.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	6 206,7200	2,10	13 034,12
31.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6 705,9204	2,10	14 082,43
32.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	102 410,8800	2,10	215 062,84
33.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare Gri-Inchis executate din placi de trotuare din beton vibropresat gr.10cm	m2	3 012,1140	205,00	617 483,37
34.	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare Gri-Deschis executate din placi de trotuare din beton vibropresat gr.10cm	m2	458,3740	195,00	89 382,93
35.	26611128006553	Placi din beton, pentru trotuare Negru executate din placi de trotuare din beton vibropresat gr.10cm	m2	466,9000	205,00	95 714,50
36.	2663102100000	Beton	m3	2,2440	1 450,00	3 253,80
37.	26661228006001	Element prefabricat, pentru canale pentru termoficare, placi drepte	buc	1,0100	5 000,00	5 050,00
38.	2710602000121	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,1500	20,00	3,00
39.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	76,8750	20,00	1 537,50

40.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	2 493,8250	20,00	49 876,50
41.	2710703500623	Otel cornier 50x50x5 mm	kg	12,0000	30,00	360,00
42.	27107035182001	Panou gata confectionat din otel INOX profilat, gard	kg	1 008,0000	185,00	186 480,00
43.	27107035182002	Panou gata confectionat din otel INOX profilat, model decorativ , poarta	kg	336,0000	185,00	62 160,00
44.	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	7,2000	30,00	216,00
45.	2732103646233	Tabla striata de 5 mm grosime	kg	69,0000	32,00	2 208,00
46.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,9600	27,00	25,92
47.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	25,0800	30,00	752,40
48.	2734115903128	Sirma din otel pentru sudura D=2 mm	kg	0,7500	30,00	22,50
49.	2774413590400	Gazoane gata crescute in rulouri	m2	668,8000	248,00	165 862,40
50.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	6,3000	30,00	189,00
51.	28112363098004	Confectii metalice diverse (metal 60x20x2 - 226 kg, metal 20x20x2 - 174 kg)	kg	400,0000	30,00	12 000,00
52.	2811236309900	Confectii metalice	kg	50,4192	30,00	1 512,58
53.	28301273030011	Arbori - globular h=2 m	buc	6,3000	550,00	3 465,00
54.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,5360	28,00	43,01
55.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,4848	60,00	29,09
56.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,2800	60,00	196,80
57.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1,7100	60,00	102,60
58.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	8,1000	2,80	22,68
59.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	8,1000	1,50	12,15
60.	2874115883700	Saiba M 20	buc	8,1000	1,50	12,15
61.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	77,5840	150,00	11 637,60
62.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,4800	2,10	9,41
63.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	118,2676	15,00	1 774,01
64.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,7117	15,00	145,68
65.	4100126202818	Apa	m3	12,9880	15,00	194,82
66.	4523217204553	Pamint vegetal	m3	60,8000	60,00	3 648,00
		Total materiale de constructii				2 530 331,24

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	28,6750	150,00	4 301,25
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	28,7600	420,00	12 079,20
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,9240	150,00	138,60
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,4620	150,00	69,30
5.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	1,9700	420,00	827,40
6.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,9000	15,00	13,50
7.	2940340004217	Masina de udat si de spalat 6000 l	h-ut	7,7824	64,00	498,07
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,5910	360,00	572,76
9.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	54,3060	400,00	21 722,40
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	55,3223	400,00	22 128,92
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	25,1665	400,00	10 066,60
12.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,5106	275,00	140,41
13.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	79,9812	400,00	31 992,48
14.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	4,2148	400,00	1 685,92
15.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	21,1680	46,00	973,73

16.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	28,6750	46,00	1 319,05
17.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	11,4660	25,00	286,65
18.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,5106	250,00	127,65
19.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	3,5840	25,00	89,60
20.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	13,6494	200,00	2 729,88
21.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	32,6000	75,00	2 445,00
22.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	1,7100	64,00	109,44
23.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,4400	420,00	604,80
24.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	8,8200	420,00	3 704,40
25.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	99,5025	300,00	29 850,75
26.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	20,8406	200,00	4 168,12
Total utilaje de construcții						152 645,88

Total	lei	4 262 620,27
TVA	20 %	852 524,05

Total deviz:

5 115 144,32

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Constructia unui Scuar in aer liber pentru evenimente social culturale in curtea L.T. "Dragos-Voda cu iluminat sradal precum si pavarea si amenajarea curtii L.T."Dragos-Voda com. Stauceni, mun. Chisi

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Obiectul investitiei				
		1.1. Lucrari de demontare si pregatire a terenului				
1	RpCS20G	Demontarea gardutului metalic decorativ	kg			13,30
						3,40

1	2	3	4	5	6	7
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,0200	84,97	1,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	84,97	1,70
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0200	420,00	8,40
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0200	75,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 288,10
2	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor din plasa metalica	kg			13,30
						3,40
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,0200	84,97	1,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	84,97	1,70
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0200	420,00	8,40
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0200	75,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 835,58
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19
						27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 734,16
4	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2			559,10
						559,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,5800	84,97	559,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23 202,76
5	TsG08G	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente foioase moi, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc			79,27
						76,47
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,1300	84,97	11,05
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,3300	84,97	28,04
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,1120	25,00	2,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 536,74
6	TsG06A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm	buc			95,17
						95,17
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,2500	84,97	21,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	84,97	73,92
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 045,32
7	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 096,00
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	400,00	1 096,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 466,80
8	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II/ Volum echivalent - coeficient K=3.50	100 m3			2 254,00
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	400,00	2 254,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 525,68
9	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asphaltic	m3			294,73
						135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	360,00	6,88
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	46,00	35,65
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	150,00	116,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 904,93
10	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din	m3			28,00

1	2	3	4	5	6	7
		piatra sparta				12,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	360,00	8,60
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	275,00	3,79
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	250,00	3,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 035,99
11	RpCB18E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosimi peste 15 cm	m3			1 517,46
						1 514,16
	7123010010200	Betonist	h-om	12,5000	84,97	1 062,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,3200	84,97	452,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	15,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	15,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 186,67
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			900,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 595,00
13	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 040,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	400,00	1 040,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			894,40
14	Ts151A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			17,13
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			27 772,02
15	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			192,11
						30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	380,00	1,52
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	160,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 834,65
16	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			202,19
						32,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	380,00	1,90
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	400,00	168,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			190,06
		1.2. Lucrari de constructii				
17	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 342,28
						767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	400,00	560,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			52 067,01
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta la borduri	m3			617,12
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	380,00	437,00

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 357,66
19	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in fundatii pentru stilpii de imprejmuiri si platforma pentru scena	m2			239,71 89,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	84,97	80,72
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	27,00	1,35
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	28,00	2,24
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	1 250,00	112,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	7 850,00	27,48
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	7 850,00	3,93
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 602,40
20	CC01F1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			26,02 4,84
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	84,97	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,38
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			63 302,51
21	CC01E	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			26,87 5,69
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	84,97	5,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,37
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 015,10
22	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			1 491,39 437,60
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	84,97	403,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	2,10	398,59
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	280,00	223,38
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	390,00	286,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	15,00	4,11
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	46,00	27,60
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	25,00	8,12
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	420,00	105,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			52 616,39
23	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			57,04 17,84
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	84,97	17,84
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	30,00	31,51
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	46,00	0,93
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	60,00	0,61
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	75,00	6,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 737,97
24	CO07B1	Imprejmuiri metalice din otel INOX profilat, model decorativ cu montarea panoului gata confectionat in calitate de gard	kg			211,54 16,99
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,1500	84,97	12,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	27107035182001	Panou gata confectionat din otel INOX profilat, gard	kg	1,0500	185,00	194,25

1	2	3	4	5	6	7
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	60,00	0,06
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	2,10	0,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	46,00	0,23
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			203 074,66
25	CO07B1	Imprejmuiri metalice din otel INOX profilat, model decorativ cu montarea panoului gata confectionat in calitate de poarta	kg			211,54 16,99
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,1500	84,97	12,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	27107035182002	Panou gata confectionat din otel INOX profilat, model decorativ , poarta	kg	1,0500	185,00	194,25
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	60,00	0,06
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	2,10	0,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	46,00	0,23
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			67 691,55
26	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent - carcasa pentru baner. metal 60x20x2 - 226 kg, metal 20x20x2 - 174 kg	kg			44,65 13,60
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	84,97	11,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	28112363098004	Confectii metalice diverse (metal 60x20x2 - 226 kg, metal 20x20x2 - 174 kg)	kg	1,0000	30,00	30,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	60,00	0,30
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,10	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	46,00	0,46
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,10	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	12,00	0,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 861,60
27	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			95,11 21,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,75
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	380,00	66,12
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	15,00	0,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	400,00	5,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	200,00	1,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			360 399,59
28	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111/2 cm - coeficient K=2.00	m2			6,63 2,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	84,97	2,29
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	380,00	4,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			-25 107,96
29	DE17B	Pavaje Gri-Inchis executate din placi de trotuare din beton vibropresat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			381,26 88,71
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,10	55,44
	2661128006551	Placi din beton, pentru trotuare Gri-Inchis executate din placi de trotuare din beton vibropresat gr.10cm	m2	1,0150	205,00	208,08
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	280,00	21,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 131 438,10
30	DE17B	Pavaje Gri-Deschis executate din placi de trotuare din beton vibropresat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de	m2			371,11 88,71

1	2	3	4	5	6	7
		ciment si nisip, grosime strat de 10 cm				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,10	55,44
	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare Gri-Deschis executate din placi de trotuare din beton vibropresat gr.10cm	m2	1,0150	195,00	197,92
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	280,00	21,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			167 594,94
31	DE17B	Pavaje Negru executate din placi de trotuare din beton vibropresat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			381,26 88,71
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,10	55,44
	26611128006553	Placi din beton, pentru trotuare Negru executate din placi de trotuare din beton vibropresat gr.10cm	m2	1,0150	205,00	208,08
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	280,00	21,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			175 381,29
32	CP16B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.), placi drepte sau curbe	buc			5 366,99 123,21
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,3000	84,97	110,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	26661228006001	Element prefabricat, pentru canale pentru termoficare, placi drepte	buc	1,0100	5 000,00	5 050,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0012	15,00	0,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,6000	2,10	3,36
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0050	280,00	1,40
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,4500	420,00	189,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 366,99
33	CL22A	Capace din tabla striata de 5 mm grosime cu intaritura din otel cornier si minere din otel rotund, montate la canale de conducte, inclusiv confectionarea lor, exclusiv confectionarea metalica pentru protectia muchiiilor canalului	m2			2 214,34 467,34
	7212030022700	Sudor	h-om	4,0000	84,97	339,88
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,0000	84,97	84,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	84,97	42,49
	2732103646233	Tabla striata de 5 mm grosime	kg	46,0000	32,00	1 472,00
	2710703500623	Otel cornier 50x50x5 mm	kg	8,0000	30,00	240,00
	2734115903128	Sirma din otel pentru sudura D=2 mm	kg	0,5000	30,00	15,00
	2710602000121	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,1000	20,00	2,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2400	30,00	7,20
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,3600	30,00	10,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 321,51
34	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati pentru drapele, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (6buc, greutate 300 kg), stilpul in utilaje	t			2 245,46 1 529,46
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,4000	84,97	1 223,57
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8000	84,97	152,94
	7212030022700	Sudor	h-om	0,9000	84,97	76,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	84,97	76,47
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,9500	60,00	57,00
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	1,50	6,75
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	2,80	12,60
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	1,50	6,75
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1500	30,00	4,50
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2200	30,00	6,60

1	2	3	4	5	6	7
	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	4,0000	30,00	120,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,5000	30,00	105,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,9500	64,00	60,80
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,8000	420,00	336,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 041,82
		1.3. Lucrari de amenajare si amplasare mobilier				
35	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Pamant pentru inverzire)	100 m3			780,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	400,00	780,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			577,20
36	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Transport pamant pentru inverzire)	t			17,13 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 078,73
37	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			9,35 9,35
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	84,97	9,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 680,92
38	TsH45A	Executarea gazoanelor gata crescute in rulouri: suprafete orizontale si taluzuri cu panta sub 1:2	100m2			34 360,96 5 468,67
	9310060019930	Muncitor	h-om	64,3600	84,97	5 468,67
	2774413590400	Gazoane gata crescute in rulouri	m2	110,0000	248,00	27 280,00
	4523217204553	Pamint vegetal	m3	10,0000	60,00	600,00
	4100126202818	Apa	m3	2,1000	15,00	31,50
	0141117204627	Ingrasaminte minerale	kg	5,0000	150,00	750,00
	2010102904168	Dulapuri netivite cu lungimea 4-6,5 m, grosimea 16mm, calitatea IV	m3	0,0010	7 850,00	7,87
	1752117344791	Sfoara de cinepa	kg	1,0000	36,00	36,00
	2940340004217	Masina de udat si de spalat 6000 l	h-ut	1,2800	64,00	81,92
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,2500	420,00	105,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			208 914,66
39	TsH110A	Plantarea arborilor cu balot in gropi gata sapate: artari globular h=2 m	buc			602,14 24,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	84,97	24,64
	28301273030011	Arbori - globular h=2 m	buc	1,0500	550,00	577,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 612,85
40	TsH26E	Plantari pentru gard viu, buxus pe un rind	m			737,04 23,79
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2800	84,97	23,79
	1111000100012	Puieti arbusti rasiinoase balot pamint	buc	7,1280	100,00	712,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0300	15,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			90 744,56
41	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc			637,00 181,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1300	84,97	181,00
	1212121212121	apa	m3	2,0000	15,00	30,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	2,1300	200,00	426,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			38,22
42	TsH95A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arbustilor cu inaltimea pina la 1 m	100 buc			242,98 67,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8000	84,97	67,98
	1212121212121	apa	m3	1,0000	15,00	15,00

1	2	3	4	5	6	7
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	0,8000	200,00	160,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 130,90
43	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			327,42
						90,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	84,97	90,92
	1212121212121	apa	m3	1,5000	15,00	22,50
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	200,00	214,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 990,70
44	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare conform proiectului tehnic (banca utilaj)	buc			666,23
						611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 450,00	52,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 657,15
45	TsH91B	Instalarea urnei conform proiectului tehnic (cos de gunoi utilaj)	buc			625,37
						501,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 450,00	121,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 005,96
46	TsH91A	Instalarea suport pentru parcare biciclete (suport utilaj)	buc			666,23
						611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 450,00	52,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 998,70
		2. Costul utilajului				
47		Banca stradala cu cadru din otel galvanizat, sezut si spatat din rigle din lemn de molid tratate cu lac UV pe baza de apa, cu dimensiunile de 1910 x 560 x 820 mm	buc			10 500,00
						0,00
	0047	Banca stradala cu cadru din otel galvanizat, sezut si spatat din rigle din lemn de molid tratate cu lac UV pe baza de apa, cu dimensiunile de 1910 x 560 x 820 mm	buc	1,0000	10 500,00	10 500,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			231 000,00
48		Stilp delimitator din beton h=0.9mPozitia	buc			3 450,00
						0,00
	048	Stilp delimitator din beton h=0.9m	buc	1,0000	3 450,00	3 450,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 800,00
49		Cos stradal din otel cu capacitatea de 36 litri, cu dimensiunile 350 x 370 x 700 mm	buc			2 500,00
						0,00
	049	Cos stradal din otel cu capacitatea de 36 litri, cu dimensiunile 350 x 370 x 700 mm	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			40 000,00
50		Stilpi pentru drapel h=5 m inclusiv scripetii de ridicare si drapel	buc			15 500,00
						0,00
	050	Stilpi pentru drapel h=5 m inclusiv scripetii de ridicare si drapel	buc	1,0000	15 500,00	15 500,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			93 000,00
51		Suport pentru biciclete executat din cadru metalic	buc			4 500,00
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	051	Suport pentru biciclete executat din cadru metalic	buc	1,0000	4 500,00	4 500,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 500,00
52		Gratare de protectie pentru copaci din fonta cu dimensiunile 1000x1000x25	buc			5 550,00
						0,00
	052	Gratare de protectie pentru copaci din fonta cu dimensiunile 1000x1000x25	buc	1,0000	5 550,00	5 550,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			55 500,00
53		Set de automatizari pentru actionare electrica la portilor batante, cu 2 brate la fiecare poarta inclusiv accesoriile	buc			17 500,00
						0,00
	053	Set de automatizari pentru actionare electrica la portilor batante, cu 2 brate la fiecare poarta inclusiv accesoriile	buc	1,0000	17 500,00	17 500,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			87 500,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.